i
O0;J1I€ll

O BHECEHMH U3MCHEHHH B peIeHne AKKapCKOro paiioHHOro Maciauxara ot 12 mas 2025
roga Ne 29-13 "O6 yrBepxaeHuM Or0mkeTa Cenbckoro okpyra YikeH Kapaoi Axxapckoro
paiiona Ha 2025-2027 roggsr"

Pemennie Axxapckoro pailonHoro maciuxara Ceepo-KaszaxctaHckoil obOiactu oT 26
aBrycra 2025 roma Ne 31-16

Axokapckuii paiionHblid Macnuxat CeBepo-Kazaxcranckoi odnactu PEHINIL:

1. BHectu B pemieHne Axkxxapckoro paiioHHoro macauxara ot 12 mas 2025 rona Ne 29-13
"OO0 yTBepkJIeHUH Or0KeTa ceIbckoro okpyra YikeHn Kapaoit Axxkapckoro paiiona Ha 2025
-2027 roasl" ciaeayronme U3MEHEHHUS:

MYHKT | U3JI0)KUTh B HOBOM peJlaKIuu:

"1. YTBepauth Or0KeT cenbekoro okpyra YikeH Kapaoit Axxapckoro paitona Ha 2025-
2027 ronpl COrJacHO MPUJIOKEHHUSIM 1, 2 U 3 K HACTOSIIEMY PEIICHUI0 COOTBETCTBEHHO, B
ToM yucie Ha 2025 roja B ciaeayronmx oobeMax:

1) moxoael — 74 559 ThICSY TeHre:

HaJjoroBble noctyruieHus — 5 403,3 TeICSY TEHTE;

HEHAJIOTOBbI€ MocTyIieHus — 104 ThicsY TEHTe;

NOCTYIJIEHUS OT MPOJIa’Kh OCHOBHOI'O KanuTana — 172,7 TeicsSi4 TEHTE;

MOCTYIUICHUSI TpaHCcPepToB — 68 879 ThIcAY TEHTE;

2) 3arpatsl — 81 876,6 ThiCs4 TEHrE;

3) uucroe OO KETHOE KpeauToBanue — () TeHre:

OromxeTHbIe KpeauTsl — 0 TEHTE;

norameHue OrHKETHbIX KpeauToB — O TeHre;

4) canpJ0 10 omnepanusiaM ¢ GUHAHCOBBIMU akTUBamMu — () TeHre:

npuoOpeTeHre GUHAHCOBBIX aKTUBOB — () TEHre;

MOCTYIJICHUS OT MPOIaKu (DMHAHCOBBIX aKTUBOB rocyaapcTBa — () TeHre;

5) aepuuut (npodunur) 6romkera — -7 317,6 ThICSY TEHTE;

6) duHancupoBanue aeduinTa (MCIoab30BaHue IpodunnTa) Oromkera — 7 317,6 ThicsSY
TEHIe:

NOCTYIUIEHUE 3aMOB — () TeHTe;

noraiieHue 3aimMoB — () TeHre;

UCIIOJIb3yEeMbI€ OCTATKU OOKETHBIX cpeAcTB — 7 317,6 Thicsiu TeHre.";

IIYHKT 7 U3JIO)KUTHh B HOBOU peNaKIIUU:

"7. IlpenycMOTpeTh pacxoabl OIO/IKETa CeTbCKOT0 OKPYTa 3a CYET CBOOOIHBIX OCTATKOB
OIO/DKETHBIX CPEJICTB, CIOKUBIIUXCS HAa Havano 1 suBaps 2025 roga, COrIacHO MPUIIOKEHHUTO
4 x HacTOSILLIEMY pEeLICHUI0.";



NpUI0KEHNEe | K YKa3aHHOIO pEIIEHS HW3JIOKHUTh B HOBOM pEAAKIMU COTJIACHO
MIPUJIOKEHUIO | K HACTOAIIEMY PELIEHUIO;
NPUJIOKEHNE 4 K YKa3aHHOIO PEIIEHS HW3JIOKHTh B HOBOM pEAAKIMU COTJIACHO
IPWIOKEHUIO 2 K HACTOSLLIEMY PELICHUIO.
2. Hacrosimee pemenue BBoautcs B nevicteue ¢ 1 suBaps 2025 roaa.

Ilpencenarens AK}IiapCKOI“O paroHHOTO Macauxara M. HKycynbexos
CeBepo-Ka3zaxcTaHCKoi 00macTa
[Ipunoxenue 1 x pemennto
AXXapcKoro pailOHHOTO Maciuxara
CeBepo-Kazaxcranckoii oonactu
ot 26 aBrycra 2025 roga Ne 31-16
[Ipunoxenue 1 x perieHnto
AKXapCKOTo palfOHHOTO MaciIuxara
Ceepo-Kazaxcranckoii o6iactu

ot 12 masg 2025 roma Ne 29-13

Bromxker cemmbckoro okpyra Yiaked Kapaoit Axxapckoro paiiona Ha 2025 rox

Cymma,
Kareropus Knacc Ionxnace HaumenoBanue
TBICSIY TEHTE
1) Hoxonsl 74559
Hanorosrie
1 5403,3
MTOCTYTIICHHS
01 IlomoxomukIii HAaJTOT 1675
0% 091970:37010°%:0109:0 301
ya 1675
MOIOXOJHBIN HAJIOT
Hanormu Ha
04 37283
COOCTBEHHOCTh
Hanoru va umymecrso 715
3eMebHbBIA HAJI0T 436
Hanor Ha
TPaHCIOPTHBIE 2301,3
cpencTBa
EnuHblii 3eMenbHBIR
276
HaJIOT
Henanorossie
2 104
MOCTYTUICHHS
Jloxo bl oT
01 roCyAapCTBEHHOM 104
COOCTBEHHOCTH
Joxonel oT apeHab
HMyIIEeCcTBa,
HaxXOIAIIETOCsI B 104
KOMMYHaJIbHOHU

COOCTBEHHOCTH



OyHKIMOHANBHAS TPYIIIA

01

07

AJIMUHUCTpATOp OFOIKETHOM MPOTPaMMBbI

IIporpamma
124

001

022

032
124

IMoctymnenuss ot 1727
NPOJaXH OCHOBHOTO
KanuTasia

IIponaxu 3emium u

HeMaTepHalbHbIX 172,7
aKTHUBOB
[Iponaxa 3emiu 172,7
II

OCTYIJICHUSA 68879
TpaHchepToB

Tpancheptsr  u3
BBIIIECTOSAIINX OPraHOB
roCyapCTBEHHOTO

68879

yIpaBJIEHUs

Tpanchepter U3
patiorHoro (TOpoma
00J1aCTHOTO 3HAYCHUS)
Oro/pKeTa

68879

HanmenoBanne

2) 3aTpartsl

I'ocynapcTBeHHblE
yciayra — obuiero
xapakrepa

AmmapaT akuMa ropoaa
palilOHHOTO 3Ha4YeHMS,
ceia,  IIOCEJIKa,
CEIIbCKOTO OKpyTa

Ycnyru mno
o0ecredeHnIo
JeATEIbHOCTH aKuMa
ropojga palOHHOTO
3HA4YeHUs, cela,
MOCEJIKA, CEJIbCKOro
OKpyTa

Kanuransabie pacxoms
rocyJapCTBEHHOTO
opraHa

KanuraneHble pacxopl
IMOJIBEJIOMCTBEHHBIX
rOCyJapCTBEHHBIX
yupexaeHui u
opraHuzanuit

KununiHo-KoMMyHanb
HOE XO03SICTBO

Amnmnapar akuMa ropoza
paifoHHOTO 3HAdYeHWUs,
cela,  TIOCEJIKa,
CEITbCKOTO OKpYTa

Cymma,
THICSY
TEeHTe

81876,6

30276,5

30276,5

30040

120

116,5

271315

27131,5



014

008

009

011

08

124

006

12

124

013

15

124

048

Opranuzanus
BOJNOCHAOXKEHUSA
HAaCeJIEeHHBIX ITYHKTOB

OcBenieHue  yiuIl
HACEJICHHBIX ITYHKTOB

OOecneyenue
CaHUTApHH HACEIECHHBIX
IIYHKTOB

bnaroyctpoiicteo u
O3CJICHEHHE
HACEJICHHBIX ITyHKTOB

Kynprypa, cmooprt,
TypHU3M u
nH(OpPMAIMOHHOE
TIPOCTPAHCTBO

AnmnapaT akuMa ropoja
palioHHOTO 3HAYeHUS,
ceia,  IIOCEJIKa,
CEITIbCKOTO OKpyTa

[ToTnepxka
KYJbTYPHO-IOCYTOBOM
paboTel Ha MECTHOM
YpOBHE

TpancmopT u
KOMMYHUKaAIIUN

Amnmapar akuMa ropoza
pallOHHOTO 3HAYEHMS,
cena,  IIOCEJIKa,
CEIIbCKOTO OKpYTa

ObecneyeHue
(HyHKIMOHUPOBAHUS
aBTOMOOMIIBHBIX JOPOT
B Topojax paoOHHOIO
3HAYEHHUsSA, Ccejax,
mocenakaxX, CeIbCKUX
OKpyTax

TparchepTs!

AnmnapaT akuMa ropoja
palioHHOTO 3HaueHus,
ceia,  IIOCEJIKa,
CEIIbCKOTO OKpYTa

Bosspar
HEHCIIONBb30BaHHBIX  (
HEJIONCIIOJIE30BaHHBIX )
IENIEBBIX TPaHCHEPTOB

3)Uucroe Or0mKETHOE
KpPEIUTOBaHUE

4)Canpno mo
omnepanuiaMm C

1914

2991

200

22026,5

23968,5

23968,5

23968,5

500

500

500

0,1

0,1



(GMHAHCOBBIMH
AKTHBaMH

IIpnoGperenue
(hMHAHCOBBIX AKTHBOB

Iloctynnenue ot
npomaku (puHAHCOBHIX 0
aKTHBOB IrOCyJapcTBa

S)Hepunut (IIpoduunt

-7317,6
) OroKeTa
6)DuHaHCUPOBaHUE
epUuIUuTa
Aed (73176
HCTIOJIb30BAHHE
npodumura) 6r0pKeTa
CymmMa,
Kareropus Kiacc IToaxmace HaumenoBanue THICSY
TEHTe
Hcnonb3yeMbie 0CTaTKA
8 4 7317,6
OTOKETHBIX CPEICTB
OcTaTku OIOKETHBIX
01 A 7317,6

CpencTB

CB00OOJHBIE OCTATKH
1 A 7317,6
OI0/DKETHBIX CPEJICTB

[Ipunoxenue 2 K peLIeHUIO
AXXKapcKOTo pailOHHOTO Maciuxara
CeBepo-Kazaxcranckoii oomactu
ot 26 aBrycra 2025 roga Ne 31-16
[Ipunoxenue 4 x peLIeHUIO
AKXapCKOro palfoHHOTro Maciauxara
Ceepo-Kazaxcranckoit o6iactu
ot 12 mas 2025 roma Ne 29-13

Pacopeznenenne pacxonoB 3a cdeT CBOOOTHBIX OCTaTKOB 0X0/)KETHBIX CPECTB, CIIOKUBITMXCS HA
Havano 1 saBaps 2025 ¢puHAHCOBOTO TOAa

Cymma,
Kareropus Knacc INonkmnace HaumenoBanue
TBICSY TCHTE
Ucnonp3zyemele
8 OCTaTKH OrokeTHRIX 7317,6
CpencTB
01 OcTaTku OIOIKETHBIX 7317.6
CpeICcTB
CBo0O
1 BOGO/IHbIE OCTATKH | ) 76
OTOKETHBIX CPEICTB
2) 3arpatsl 7317,6

>KI/IJ'II/IH.[H0—KOMMyHa

07 N
JTBHOE XO35IHCTBO

7317,5

Anmnapar akuma
roposa paioOHHOIO



124 3HayeHus, cema, 7317,5
IIOCEJIKA, CEIIbCKOIO
oKpyra

bnaroyctpoiictBo u
011 O3€JIcHEHHE 7317,5
HACEJICHHBIX ITyHKTOB

015 TpauchepTs! 0,1

Amnnapar akuma
ropoja paioOHHOTO

124 3gadyeHus, cema, 0,1
MOCeJIKa, CEIBCKOTO
OKpyra

BosBpart
HEHCIIOJIb30BaHHBIX (
048 Hemoucmnoas3oBanubl 0,1
X) IeJeBhIX
TpaHcdepToB

© 2012. PI'TI ma IIXB «MHCcTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA U TpaBoBoil nHGopMarun Pecriyonuku Kazaxcram»
MunucrepcrBa roctuimn Pecniyonmku Kazaxcran



