

О внесении изменений в решение Акжарского районного маслихата от 12 мая 2025 года № 29-13 "Об утверждении бюджета сельского округа Үлкен Қараой Акжарского района на 2025-2027 годы"

Решение Акжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 26 августа 2025 года № 31-16

Акжарский районный маслихат Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:

1. Внести в решение Акжарского районного маслихата от 12 мая 2025 года № 29-13 "Об утверждении бюджета сельского округа Үлкен Қараой Акжарского района на 2025 -2027 годы" следующие изменения:

пункт 1 изложить в новой редакции:

- "1. Утвердить бюджет сельского округа Үлкен Қараой Акжарского района на 2025-2027 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
 - 1) доходы 74 559 тысяч тенге:

налоговые поступления – 5 403,3 тысяч тенге;

неналоговые поступления – 104 тысяч тенге;

поступления от продажи основного капитала – 172,7 тысяч тенге;

поступления трансфертов – 68 879 тысяч тенге;

- 2) затраты 81 876,6 тысяч тенге;
- 3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге:

бюджетные кредиты – 0 тенге;

погашение бюджетных кредитов – 0 тенге;

4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:

приобретение финансовых активов – 0 тенге;

поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;

- 5) дефицит (профицит) бюджета -7 317,6 тысяч тенге;
- 6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 7 317,6 тысяч тенге:

поступление займов – 0 тенге; погашение займов – 0 тенге;

используемые остатки бюджетных средств – 7 317,6 тысяч тенге.";

пункт 7 изложить в новой редакции:

"7. Предусмотреть расходы бюджета сельского округа за счет свободных остатков бюджетных средств, сложившихся на начало 1 января 2025 года, согласно приложению 4 к настоящему решению.";

приложение 1 к указанного решеня изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;

приложение 4 к указанного решеня изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.

Председатель Акжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области

М. Жусупбеков

Приложение 1 к решению Акжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 26 августа 2025 года № 31-16 Приложение 1 к решению Акжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 12 мая 2025 года № 29-13

Бюджет сельского округа Үлкен Қараой Акжарского района на 2025 год

Класс	Подкласс	Наименование	Сумма, тысяч тенге	
		1) Доходы	74559	
		Налоговые поступления	5403,3	
01		Подоходный налог	1675	
	2	Индивидуальный подоходный налог	1675	
04		Налоги на собственность	3728,3	
	1	Налоги на имущество	715	
	3	Земельный налог	436	
	4	Налог на транспортные средства	2301,3	
	5	Единый земельный налог	276	
		Неналоговые поступления	104	
01		Доходы от государственной собственности	104	
	5	Доходы от аренды имущества, находящегося в коммунальной собственности	104	
	04	01 2 04 1 3 4 5 5 01	1) Доходы Налоговые поступления 01 Подоходный налог 2 Индивидуальный подоходный налог Налоги на собственность 1 Налоги на имущество 3 Земельный налог Налог на транспортные средства 5 Единый земельный налог Неналоговые поступления Доходы от государственной собственности Доходы от аренды имущества, находящегося в коммунальной	

Администратор бюджетной программы Программа 2) Затраты Государственные услуги общего характера Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа О01 О02 Капитальные расходы государственных государственных государственных	3				Поступлен продажи с капитала		172,7	
о2		03			нематериа.		172,7	
ога Трансферты из вышестоящих органов государственного управления Трансферты из районного (города областного значения) бюджета Администратор бюджетной программы Программа Тосударственные услуги общего характера Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа Оот услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа Оот услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа Оот услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа Оот услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа Капитальные расходы государственных государственных государственных			1		Продажа зе	МЛИ	172,7	
124 Вышестоящих органов государственного управления 3 Трансферты из районного (города областного значения) 68879	1						68879	
Варайонного областного значения областного областностной областного областностной областностностностностностностностностностно		02			вышестояш государств	их органов енного	68879	
Администратор бюджетной программы Программа 2) Затраты Государственные услуги общего характера Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа Мапитальные расходы государственных государственных государственных			3		районного областного	(города	68879	
Администратор бюджетной программы Программа 2) Затраты Государственные услуги общего характера Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа О01 О02 Капитальные расходы государственных государственных государственных	Функцион	альная группа						Сумма,
2) Затраты		Адми	инистратор бюджет	тной програ	ІММЫ	Наименова	ние	тысяч
Государственные услуги общего характера Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа О01 города районного значения, села, поселка, сельского округа Капитальные расходы государственного органа Капитальные расходы подведомственных государственных				Программа				тенге
услуги общего характера Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа О01 города районного значения, села, поселка, сельского округа Капитальные расходы государственного органа Капитальные расходы подведомственных государственных						2) Затраты		81876,6
районного значения, села, поселка, сельского округа Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа Капитальные расходы государственного органа Капитальные расходы подведомственных государственных	01					услуги		30276,5
обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа Капитальные расходы государственного органа Капитальные расходы подведомственных государственных		124				районного села, по	значения, эселка,	30276,5
022 государственного органа Капитальные расходы подведомственных государственных				001		обеспечен деятельнос города ра значения, поселка, с	тию ти акима айонного села,	30040
подведомственных 032 государственных				022		государств	_	120
учреждений и организаций				032		подведомст государств учреждени	гвенных енных ий и	116,5
Жилищно-коммуналь ное хозяйство)7						-	27131,5
124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа		124				районного села, по	значения,	27131,5

	014	Организация водоснабжения населенных пунктов	1914
	008	Освещение улиц населенных пунктов	2991
	009	Обеспечение санитарии населенных пунктов	200
	011	Благоустройство и озеленение населенных пунктов	22026,5
		Культура, спорт, туризм и информационное пространство	23968,5
124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	23968,5
	006	Потдержка культурно-досуговой работы на местном уровне	23968,5
		Транспорт и коммуникации	500
124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	500
	013	Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного значения, селах, поселках, сельских округах	500
		Трансферты	0,1
124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	0,1
	048	В о з в р а т неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов	0,1
		3)Чистое бюджетное кредитование	0
		4) Сальдо по операциям с	
	124	008 009 011 124 006	008

			финансовыми активами	
			Приобретение финансовых активов	0
			Поступление от продажи финансовых активов государства	0
			5)Дефицит (Профицит) бюджета	-7317,6
			6)Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	7317,6
Категория	Класс	Подкласс	Наименование	Сумма, тысяч тенге
3			Используемые остатки бюджетных средств	7317,6
	01		Остатки бюджетных средств	7317,6
		1	Свободные остатки бюджетных средств	7317,6

Приложение 2 к решению Акжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 26 августа 2025 года № 31-16 Приложение 4 к решению Акжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 12 мая 2025 года № 29-13

Распределение расходов за счет свободных остатков бюджетных средств, сложившихся на начало 1 января 2025 финансового года

Категория	Класс	Подкласс	Наименование	Сумма, тысяч тенге
8			Используемые остатки бюджетных средств	7317,6
	01		Остатки бюджетных средств	7317,6
		1	Свободные остатки бюджетных средств	7317,6
			2) Затраты	7317,6
07			Жилищно-коммуна льное хозяйство	7317,5
			Аппарат акима города районного	

	124		значения, села, поселка, сельского округа	7317,5
		011	Благоустройство и озеленение населенных пунктов	7317,5
015			Трансферты	0,1
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	0,1
		048	Возврат неиспользованных (недоиспользованны х) целевых трансфертов	0,1

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан